PARECER JURÍDICO N° 251/2023

Projeto de Lei Ordinária n.º 118/2023.

Autoria: Poder Legislativo

Ementa: Dispõe sobre a prioridade às pessoas com diabetes e hipertensão, em caso de realização

de exames médicos em jejum de 8 horas ou mais, na rede de saúde pública e privada do município

de Pindamonhangaba, e dá outras providências.

Senhor Presidente:

I - Relatório:

Trata-se de consulta a projeto de lei, que dispõe que nos estabelecimentos

da rede pública e privada do Município de Pindamonhangaba, é obrigatório o atendimento prioritário

aos pacientes com diabetes e hipertensão quando da realização de exames médicos em jejum de 8

horas ou mais.

A prioridade deve ser observada em conjunto com o atendimento às pessoas

idosas,  as  gestantes,  as  lactantes,  as  pessoas  com crianças  e  todas  as  demais  que  possuem

tratamento prioritário por disposição legal.

O usuário  diabético  ou  hipertenso comprovará  essa condição  mediante  a

apresentação de laudo médico.

É a síntese do projeto.

II - Análise Jurídica:

Em  que  pese  a  intenção  do  nobre  Vereador,  o  projeto  não  pode  ser

aprovado.

O assunto, por sua própria natureza implica o estabelecimento de normas

atinentes à organização administrativa  da Prefeitura e organização da saúde municipal,  que são

matérias sujeitas à iniciativa privativa do Prefeito, conforme dispõe a Lei Orgânica do Município:

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br  Pág. 1/3

Pa
re

ce
r 2

51
 d

e
20

23
 -

PL
O

 1
18

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ar

ol
in

a
Am

ar
iz

 M
en

ez
es

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
81

3-
5D

46
-3

AF
B-

6F
6D

Pag. 1/3

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

LOMP
SUBSEÇÃO III - DAS LEIS
(…)
Artigo 39 - Compete privativamente ao Prefeito a iniciativa dos projetos de
lei que disponham sobre:
I  -  criação,  extinção ou  transformação  de  cargos,  funções  ou  empregos
públicos na administração direta ou autárquica;
II - fixação ou aumento da remuneração dos servidores;
III - regime jurídico, provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria dos
servidores;
IV - organização administrativa, matéria tributária e orçamentária, serviços
públicos e pessoal da administração;
V - criação, estruturação e atribuições dos órgãos da administração pública
municipal.

A direção do SUS é única e, no âmbito estadual, é exercida pela Secretaria de

Estado de Saúde e no Município pela Secretaria Municipal de Saúde.

Ao estabelecer obrigações ao poder público, o Legislativo invade esfera de

outro poder o que é vedado pela CF/88.

Apenas a título  de conhecimento, existe projeto de lei aprovado no Senado,

que  garante  prioridade  de  atendimento  aos  diabéticos  na  realização  de  exames  de  sangue,

ultrassonografia  de  abdômen e outros  exames que exigem jejum prévio nos  serviços  públicos  e

privados de saúde. O projeto segue para votação na Câmara dos Deputados.

Gabinete do Senador JORGE KAJURU
PROJETO DE LEI Nº , DE 2021
Altera a Lei  nº 13.895, de 30 de outubro de 2019, que institui  a Política
Nacional  de  Prevenção do  Diabetes  e  de  Assistência  Integral  à  Pessoa
Diabética, para assegurar o atendimento prioritário às pessoas com diabetes
mellitus  nos  serviços  públicos  e  privados  de  saúde,  nos  casos  que
especifica. O CONGRESSO NACIONAL decreta:
Art. 1º A Lei nº 13.895, de 30 de outubro de 2019, passa a vigorar acrescida
do seguinte art. 1º-A:
“Art. 1º-A É assegurado ao diabético, nos serviços públicos e privados de
saúde, o direito de prioridade na realização de exames complementares de
diagnóstico que exijam jejum prévio, coletas de sangue e ultrassonografia
de abdômen.
§1º  O  atendimento  preferencial  de  que trata  o  caput  será  realizado  em
conformidade  com  o  atendimento  preferencial  de  idosos,  gestantes  e
pessoas com deficiência e com a classificação de risco para atendimento
aos pacientes, especialmente nos casos de urgência e emergência.
§2º  Para  fazer  jus  ao  atendimento  preferencial,  a  pessoa  com diabetes
deverá informar essa condição ao estabelecimento no ato do agendamento
dos exames, devendo comprová-la no momento do atendimento, mediante
apresentação de laudo médico, documento médico equivalente ou exame
que comprove a patologia.”
Art.  2º  Esta  Lei  entra  em  vigor  após  decorridos  noventa  dias  de  sua
publicação. (Fonte: Agência Senado)

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br  Pág. 2/3

Pa
re

ce
r 2

51
 d

e
20

23
 -

PL
O

 1
18

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ar

ol
in

a
Am

ar
iz

 M
en

ez
es

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
81

3-
5D

46
-3

AF
B-

6F
6D

Pag. 2/3

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

III - Conclusão:

Diante  do  exposto,  do  ponto  de  vista  jurídico,  manifestamos  pela

inconstitucionalidade do projeto. Contudo, o projeto pode ser objeto de indicação ao Poder Executivo.

É o parecer que submetemos à consideração de V. Excelência e ao Plenário

da Casa.

Pindamonhangaba, data da assinatura digital.

Carolina Amariz Menezes

Diretora Jurídica

 OAB/SP n.º 184.299

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br  Pág. 3/3

Pa
re

ce
r 2

51
 d

e
20

23
 -

PL
O

 1
18

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ar

ol
in

a
Am

ar
iz

 M
en

ez
es

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
81

3-
5D

46
-3

AF
B-

6F
6D

Pag. 3/3

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/